

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 190

Sobota, 15 sierpnia 1942 r.

Rok II

Atak niemiecki w górach Kaukazu postępuje naprzód

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 14 sierpnia:

W rejonie Kaukazu bolszewicy stawiają zacięty opór, wykorzystując przy tym szczególnie dogodny dla obrony teren górski, aby osłonić swój odwrot na drogach morskich z portów północnego Kaukazu. Atak wojsk niemieckich rozwija się mimo to i postępuje naprzód.

W pewnym miejscu słabsze siły nieprzyjacielskie zostały odcięte od swych połączeń i rozproszone. Obiekty portowe na wybrzeżu Morza Czarnego były znowu celem skutecznych niemieckich ataków lotniczych. Dwa większe statki transportowe zostały przy tym uszkodzone celnymi bombami. W nocy na 7 sierpnia niemiecki ścigacz zatopił na wodach przed portem Tuapse transportowiec sowiecki o pojemności 4.000 ton. Podczas próby zaatakowania pewnego lotniska niemieckiego w rejonie wielkiego łuku Donu samoloty myśliwskie i artyleria przeciwlotnicza prawie zupełnie zniszczyły zespół samolotów nieprzyjacielskich. Spośród 45 atakujących aparatów zestrzelono 35.

Na obszarze Woroneża załamały się ponownie bolszewickie ataki odciążające. Podczas zaciętych walk zniszczono 56 tanków nieprzyjacielskich.

Na wschód od Wiaźmy i koło Rżewa w zażartych zmaganiach, częściowo w przeciwnatarciu, wstrzymano silne ataki bolszewików. Ustrzelono przy tym ogółem 70 czołgów, z czego 36 ogniem artylerii przeciwlotniczej.

Na południowy wschód od jeziora Ilmei i na froncie rzeki Wołchow rozbiły się ataki sowieckie o zacięty opór wojsk niemieckich.

Na wysokiej północy lotnictwo kontynuuje skutecznie swe ataki skierowane na sowiecką bazę lotniczą, położoną nad zatoką Kola. Lotnictwo fińskie straciło w walkach powietrznych 6 nieprzyjacielskich samolotów. Oprócz tego na froncie wschodnim zestrzelono wczoraj ogółem 125 sowieckich aparatów. Zagięło 8 niemieckich samolotów.

Jak już podano do wiadomości w drodze doniesienia nadzwyczajnego, niemieckie i włoskie lotnicze i morskie siły zbrojne rozbiły i w większej części zniszczyły na Morzu Śródziemnym silny konwój aliancki. Ostateczny wynik tej potężnej walki zostanie jeszcze ogłoszony specjalnym doniesieniem.

Kilka brytyjskich samolotów przeprowadziło wczoraj na dużej wysokości loty nekające nad północno-zachodnim niemieckim obszarem nadbrzeżnym i nad terenem zachodnich Niemiec.

Ataki dzienne lekkich niemieckich samolotów bojowych spowodowały rozległe zniszczenia i pożary wśród ważnych pod względem wojskowym obiektów na południowym wybrzeżu Anglii. Oprócz tego w rejonie morskim na południe od miasta Dartmouth zatopiono celną torpedą jeden brytyjski torpedowiec i jeden większy statek mieszkalny. — Ubiegłej nocy obrzucono bombami rozpryskowymi i zapalającymi miasto Norwich. Powstały rozległe pożary.

Odnaczony gałązką dębową z mieczami do Krzyża Rycerskiego Żelaznego Krzyża porucznik Ostermann, dowódca sztafety eskadry myśliwskiej Trautloft, po swoim 102 zwycięstwie nie powrócił z lotu przeciwko nieprzyjacielowi. Ze stratą tego dzielnego oficera straciło lotnic-

two niemieckie jednego ze swych najdzielniejszych i najsukuczniejszych lotników myśliwskich.

(tp) BERLIN, 14. 8. — Niemieckie Biuro Informacyjne dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych następujących szczegółów o przebiegu walk na wschodnim froncie: Na obszarze kaukaskim wojska niemieckie i sprzymierzone złamały dalszy opór sowiecki a tereny zdobyte w ciągu ataku oczyściły z bolszewików. Lotnictwo niemieckie atakowało wczoraj ponownie skutecznie bombami uciekające w popłochu kolumny sowieckie oraz punkty na wybrzeżu Morza Czarnego, w których ładowano je na okręty. Na północny zachód od Stalingradu niemieckie samoloty bojowe ciężko uszkodziły celnymi bombami 4 sowieckie pociągi transportowe.

W rejonie na północny zachód od Woroneża bolszewicy podjęli ponownie w dniu 11 sierpnia ataki przy użyciu znacznych sił piechoty i czołgów, wspieranych ogniem artylerii i akcjami samolotów bojowych. W toku zmiennych walk, w czasie których zniszczono 40 czołgów sowieckich, wszystkie te ataki odparto. Jedną grupę wojsk sowieckich, która przedarła się przez rzekę koło Woroneża, w kontrataku odrzucono na wschodni brzeg. Pojedyncze czołgi sowieckie, które przepłynęły się przez rzekę Woroneż brodem umocnionym nasypami kamiennymi, uległy zniszczeniu.

W rejonie Rżewa przeprowadzili bolszewicy również w dniu 11 sierpnia po silnym przygotowaniu artyleryjskim swoje gwałtowne ataki, rzucając silne oddziały piechoty, czołgów i samolotów bojowych. O posia-

danie silnie rozbudowanych miejscowości toczono zażarte walki, aż wreszcie utrzymały się one w rękach wojsk niemieckich. W przebiegu tych walk zniszczono 15 czołgów sowieckich. Niemieckie myśliwce zestrzeliły nad tym terenem bojowym 11 samolotów sowieckich.

Na północnym odcinku wschodniego frontu wojska niemieckie zniszczyły siły bolszewickie, które korzystając z nieprzejrzystości terenu przepłynęły się przez Wołchow. Wszystkie dalsze wypadki bolszewików rozbiły się o bohaterki opór walczących tu formacji niemieckiej piechoty i czołgów. Bolszewicy stracili przy tym 8 czołgów. Pomimo gwałtownej obrony artylerii przeciwlotniczej ugodzono bombami kilka bolszewickich magazynów amunicji i materiałów pędnych. Niemieckie samoloty bojowe zatopiły lub uszkodziły kilka bolszewickich statków strażniczych i poławiaczy min wypatrzonych koło północnej Zatoki wyspy Lavansaari.

Komunikat fiński

(tp) HELSINKI, 14. 8. — Fiński komunikat wojenny z czwartku brzmi: Na frontach lądowych nie nowego. Bolszewicy na próżno próbowali zmusić fińskie baterie nadbrzeżne do milczenia, które nieustannie paraliżowały ruchy floty bolszewickiej w Zatoce Kronsztadzkiej. W jednej walce lotniczej, w której bolszewicy rozporządzali 5-krotną przewagą, myśliwskie samoloty fińskie zestrzeliły jeden bolszewicki samolot myśliwski oraz jeden samolot bojowy. Podczas drugiej walki powietrznej, w czasie której bolszewicy rozporządzali 4-krotną przewagą, ze-

strzelono 4 bolszewickie samoloty myśliwskie. Wszystkie fińskie samoloty powróciły do swoich baz. Po północy zrzućli bolszewicy bomby nad miejscowością Kotka i w okolicy Hamina.

Komunikat włoski

(tp) RZYM, 14. 8. — Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: W zachodniej części Morza Śródziemnego silne zespoły lotnictwa i łodzi podwodnych Osi zaatakowały konwój brytyjski, wysłędzony dnia 11 sierpnia o świcie, a konwojowany przez dużą ilość okrętów wojennych i liczne lotniskowce. Akcja bojowa będąca jeszcze w toku już teraz wykazuje pomyślne dla Osi rezultaty. Zadano ciężkie straty konwojowi, okrętom eskortującym, zwłaszcza lotniskowcom, które ugodzono celnymi bombami najcięższego typu, a nadto brytyjskim siłom powietrznym. Straty te będą później dokładniej wyszczególnione. Na północnym odcinku frontu egipskiego wzmocniona działalność artylerii. W czasie walk powietrznych myśliwce niemieckie zestrzeliły 12 samolotów brytyjskich. Samoloty włoskie dokonały ataków bombowych na lotniska na Malcie. Jedna z włoskich łodzi podwodnych zestrzeliła brytyjski samolot typu „Sunderland“.

Wielki konwój na Morzu Śródziemnym rozbity

(tp) BERLIN, 14. 8. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych wydała wczoraj w godzinach wieczornych nadzwyczajny komunikat z Głównej Kwatery Führera: Celem odciążenia poważnie zagrożonych brytyjskich sił zbrojnych w Egipcie usiłovali Anglicy przewieźć przez Morze Śródziemne konwój zestawiony z cysternowców i statków transportowych, liczący ogółem 21 wielkich statków handlowych. Konwój ten ubezpieczony przez trzy okręty liniowe, 4 lotniskowce i 3 krążowniki oraz kontrtorpedowce zmierział przpuszczalnie do Aleksandrii. Pomimo bardzo silnej obrony artylerii przeciwlotniczej i samolotów myśliwskich konwój brytyjski, składający się z 46 jednostek, był od dnia 11 sierpnia zwalczany w zachodniej części Morza Śródziemnego, w nieprzerwanych atakach przez wzorowo współpracujące z sobą sprzymierzone niemiecko-włoskie

siły powietrzne i morskie. Po zakomunikowanym już zatopieniu lotniskowca „Eagle“ w dniu 11 sierpnia przez niemiecką łódź podwodną, zatopiono dotychczas ogółem 9 statków handlowych o łącznej pojemności 90.000 brt. Ciężko uszkodzono brytyjski lotniskowiec „Furious“, który wpłynął do Gibraltaru silnie pochylony na bok, oraz amerykański lotniskowiec „Wasp“, który ugodzony 6 celnymi bombami zajął się ogniem i usiłuje dotrzeć do Malty. Ponadto uszkodzono 3 krążowniki oraz 6 wielkich statków handlowych i cysternowców o łącznej pojemności 51.000 brt. Konwój został rozbity. Większa część ochronnych jednostek bojowych odpływa z powrotem na zachód. Pozostałe jednostki usiłują dopłynąć do Malty. Walka jeszcze trwa. Należy oczekiwać dalszych wielkich sukcesów.

Coraz cięższe warunki bytu na wyspie Malcie

(tp) SZTOKHOLM, 14. 8. — Londyński dziennik „Daily Herald“ ogłasza korespondencję na temat stosunków panujących na Malcie. Autor korespondencji pisze, że wprawdzie udało się mimo wielkich trudności zapewnić zaopatrzenie w środki żywności, jednak dokonano tego kosztem zaniedbania warunków higienicznych. 80 proc. ludności cywilnej choruje na szkorbut. Ludność została stopniowo pozbawiona wszelkich wygód codziennego życia. W wielu okolicach wskutek zniszczenia głównych przewodów wodociagowych i studzien brakuje wody. Znaczna część domów uległa zupełnemu zniszczeniu, a w obecnych warunkach nie ma mowy o ich odbudowie. Do zasypywania lejów i wyrw na lotniskach używa się zwykłego szutru. Na Malcie znajdują się wprawdzie

głębokie jaskinie skalne, służące jako schrony przeciwlotnicze, jednak większość ich jest tak ciasna, że nie można w nich nawet wyprostować się.

Emisja banknotów egipskich wzrasta

(tp) SALONIKI, 14. 8. — Jak donosi radio Kairo, obieg banknotów w Egipcie wyniósł w lipcu 1942 r. 70.138.000 funtów wobec 53.785.000 funtów egipskich w marcu 1942 r. W ciągu ostatniego kwartału obieg banknotów zwiększył się więc o 30,4 proc. Od chwili wybuchu wojny emisja banknotów banku egipskiego wzrosła o 364 proc., mianowicie z 18 milionów do 70.1 milionów funtów egipskich.



SUCHOTNICZY TONAŻ. — „Wypadek beznadziejny. Jedyne wyjście, kochany Winnie, to zamilczyć stan pacjentki“. (Kladderadatsch).

Dziennik Rozporządzeń

dla Gen. Gub. w numerze 62 ogłasza następujące rozporządzenia:

Rozporządzenie o założeniu urzędu gospodarowania papierem i towarami różnego rodzaju w Gen. Gub. Rozporządzenie o usunięciu bolszewickich form gospodarczych w dziedzinach rzemiosła, handlu detalicznego i przemysłu małego. Rozporządzenie o usunięciu bolszewickich form gospodarczych w dziedzinie zarządu nieruchomościami i gruntami używanymi w celach przemysłowych. Rozporządzenie o urzędzie pielęgnowania sztuki dawnej.

W sprawie „Zusatzów II”

Jak się dowiadujemy, zamieszczono w nr. 187 i 188 naszej gazety notatki o przydziale „Zusatzów II” w miesiącu sierpniu, dały powód do nieporozumień wśród pracowników przedsiębiorstw. Ponieważ szczególności naszego sprawozdania opierają się na mylnie interpretowanych informacjach, anulujemy tekst wspomnianych wyżej notatek do czasu ukazania się urzędowego rozporządzenia.

DZIS ZACIEMNIAMY:

Początek 21.02
Koniec 4.41

Okolicznościowy stempel pocztowy

(tp) Z okazji dwuletniej rocznicy Istnienia Niemieckiej Partii Narodowo-Socjalistycznej na terenie Generalnego Gubernatorstwa Niemiecka Poczta Wschodu wypuściła stempel specjalny, który w dniach od 14 do 16 sierpnia br. będzie użyty przez ruchomą pocztę.

Wystawa artystyczna

(sz) Wczoraj otwarta została przy ul. Ossolińskich 3, wystawa prac uczniów Państwowej Szkoły Przemysłu Artystycznego, która trwać będzie do 21-go bm. Wystawa jest otwarta codziennie w godz. od 10-ej do 16-jej. Wstęp bezpłatny.

Gramy w totalizatora

(sz) Dziś tj. w sobotę i jutro w Młodziele będą otwarte jak zwykle miejskie kasy totalizatora w Galerii Mariackiej, do gry na Lublin. Przed sprzedażą biletów na wszystkie gonitwy odbywać się będzie w godz. od 11-jej do 13-jej, zaś o godz. 14.15 rozpocznie się normalna gra. Wstęp do kas jest bezpłatny. Najniższa stawka wynosi 10 zł. Programy dzienne do nabycia w biurze informacyjnym pl. Mariacki 5 (Galeria Mariacka) oraz w kioskach i u kolporterów.

Matka Boska Zielna Patronka żniw

(tp) — Jak długi rok Boży, umajają się kościelne ołtarze, a gdy brak ziela, to kwiatu stroikiem kunsztownym ustrajają dziewczęta świece kościelne. Wiosenna „palma” — bazie przynosi, w Zielone Święta i Święto Bożego Ciała — aleje brzoźek młodych wzdłuż łąk i drągów chorągwanycu ku presbiterium podchodzi. Święty Jan wianuszkami ściany poobwiesza a zanim bożonarodzeniowa choinka przy żłóbkę stanie — w dojrzałe lato, na ostatek żrabości zbóż, kiedy już rok Boży przechylać się ku jesieni począyna, niesie lub kwicie Matce Bożej Zielnej, w podzięce za plony z pól a w prośbie o błogosławieństwo

dla chudości, — bo dla niej to święcone ziele w siłach swych kąpiątkiem słowem wzmocnione przeznaczone jako lek niezawodny, gdy w aparze zadany.
Więc po drogach i ścieżkach polnych, wśród ściernia świeżego ciągną barwnym sznurem kobiety i dziewczęta wiejskie na sumę, a każda ciśnie do piersi spory wianek ziela i kwiatu, zebranych z łąk, miedz i ogrodów. Przy szalwii, macierzance i wrotyczu znajdzie się zawsze kita prosa tureckiego, przy rozmarynie, mięcie i melisse — obowiązują zawsze lulek i gałązka bożego drzewka; malwa i georginia ustrajają wianek, z której częstokroć sterczy wbiła na patyk jabłko. Zewsząd zaś stroszą się kłosy. Kłonią się te kłosy za każdym podzwonieniem ministranta, szeleszczą modlitewnie, stłumione w swym szepcie przez hućzące pienia organów. Zewsząd się wnoszą myśli dziękczynne za nowy chleb powszedni. Ziele skropione święconą wodą, przechowa gospodyni pod pułapem koło obrazów świętych przy świętojańskim wianku i zeszcłej palmowej wiesze.

(tp) Wspólnota taryfowa przedsiębiorstw ubezpieczeniowych w Gen. Gub. ogłoszeniem z dnia 15. 5. 1942 r. komunikuje, że działające na terenie Gen. Gub. towarzystwa ubezpieczeń od ognia rozszerzają z natychmiastową ważnością zakres odpowiedzialności od ognia budynków i ich zawartości na ubezpieczenie wszelkiego rodzaju szkód, wynikłych wskutek katastrof lotniczych, chociażby nawet nie powstał przy tym pożar. W związku z tym zostały ogólne warunki ubezpieczeń od ognia uzupeł-

nione przez objęcie bez osobnej dopłaty także takie szkody, które powstały w ubezpieczonych przedmiotach wskutek zderzenia lub runięcia samolotu czy jego części, bez względu na to, czy chodzi o straty spowodowane przez pożar, wybuch lub zawalenie się budynku.
Powyższe rozszerzenie zakresu odpowiedzialności przy ubezpieczeniach otrzymało natychmiastową moc obowiązującą także co do wszystkich już istniejących ubezpieczeń od ognia.

Nowa szkoła rzemieślnicza we Lwowie

(tp) Najlepsze programy szkolne stwarza samo życie. Do jego warunków musi się dostosować cel i metoda przygotowania nowego zastępu pracowników. Im to przystosowanie jest bardziej szczerze i dokładne, tym większą żywotność będzie miała dana szkoła. Tego rodzaju — w najlepszym przykładowym — zakładem szkolnym typu rzemieślniczego jest lwowski miejski zakład wykształcenia uczniów rzemieślniczych — (Lehrbildungsanstalt der Stadt Lemberg). Celem tej uczelni jest przygotowanie ślusarzy, spawaczy, instalatorów i mechaników precyzyjnych. Szkoła już pracuje, 120 wolnych miejsc w bardzo szybkim czasie zostało zapeł-

nionych. Uczniowie stosownie do ich życzenia zostali od razu poprzydzieleni do praktyki w miejskich zakładach użyteczności publicznej. Stanęli więc do pracy w warsztatach tramwajowych, w gazowni, w zakładach czyszczenia miasta i w parku jazdy. Rozpoczęli więc pierwsi uczniowie naukę praktyczną.
W październiku rozpocznie się nauka teoretyczna, którą poprowadzą inżynierowie przy pomocy fachowców specjalistów z każdego zawodu. Wielką rolę dydaktyczną odegra w tym film, którego treść skomponowana celowo, przedstawiać będzie najbardziej pomysłowy pokaz ułatwiający zrozumienie pewnych technik i

Wpierw trzeba wysiąść, by dać innym wsiąść Kilka uwag o jeździe tramwajami

(tp) Raz po raz czytamy w prasie o wypadkach nieszczęśliwych wypchnięcia kogoś z wagonu na jezdnię przez współjadących. Przeważnie dotyczy się to ludzi starszych względnie kobiet. Powodem tego jest fakt, że dotąd wielu pasażerów nie chce uznać zasady, iż wprzód odbywa się wysiadanie, a dopiero potem wsiadanie. Nieprzebranie tej zasady doprowadza często do komplikacji i tramwaj przy zapelnieniu wejścia niejednokrotnie słabo obsadzony ucieka spod nosa czekających pasażerów.
Dużo też utrudnia jazdę w jakich takich ludzkich warunkach dopuszczanie do tramwaju ludzi z ogromnymi bagażami, koszami, worami, częstokroć kanciastymi, tak że rozdzierają przy przedzieraniu się przez stłoczony w wozie tłum ubrania, walają je, oblewają mlekiem, smarują tłuszczem itp., że już nie wspominając o tym, że ubranie po jeździe wygląda jak psu z gardła wyjęte, a obuwie... Nie rzadko przy przepychaniu się w tramwaju odbierają się guziki, poły w marynarkach i t. p.
Wagon tramwajowy ma być wagonem pasażerskim, a nie bagażowym, jak to sobie różni myślą. I

dochodzi się do wniosku, że raczej podnieść wydatniej cenę biletów, choćby nawet do 50 groszy, a ograniczyć liczbę pasażerów. Jazda tramwajem powróciłaby wtedy znów do swego dawnego kulturalnego charakteru i przestałaby być narzędziem inkwizycyjnych tortur i fizycznych i moralnych, tych ostatnich wywołanych niezbyt rzadkimi kłótniami, wyzwiskami i soczystymi, po lwowsku omaszczonymi dialogami. Będzie wtedy czas na wsiadanie i na wysiadanie, będzie mniej tramwajami jeździć pasażerów z robactwem, cuchnących gnojem czy bezwstydnie atakujących publikę tramwajową. W ogóle tramwaj wróciłby do dawnego kulturalnego wyglądu.
I choć wielu przeciw temu projektowi ostro zaprotestuje, uważamy, że warto go przedyskutować

(tp) W Dzienniku Rozporządzeń Nr. 64 ukazało się zarządzenie o ujęciu i dostawie buraków cukrowych. Zarządzeniu niniejszemu podlegają wszystkie zakłady, które uprawiają, obrabiają, przerabiają buraki cukrowe. Iab współdziałają w zbyciu buraków cukrowych. Wszyscy plantatorzy buraków cukrowych są obowiązani zgłosić na piśmie do dnia 20 sierpnia br. staroście powiatowemu (miejskiemu) (Urzędowi Wyżywienia i Rolnictwa) swoje plantacje buraków cukrowych. Nie obowiązują do tych plantacji, które zawarły umowy

o uprawie i dostawie z fabrykami cukru.
Gubernator Dystryktu (Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) postanawia według wytycznych Rządu Gen. Gub. na których obszarach poszczególne fabryki cukru uprawnione są do zakupu buraków cukrowych. Starosta powiatowy (miejski) (Urząd Wyżywienia i Rolnictwa) podaje do wiadomości, które fabryki cukru są uprawnione do zakupu na jego obszarze.
Plantatorzy buraków cukrowych są obowiązani dostarczyć wszystkie buraki cukrowe bezwzględnie po zbiorach właściwej placówce. Fabryka cukru winna odebrać dostarczone buraki cukrowe po cenie ustalonej. Zakazane jest, o ile nie zezwolono na wyjątek, oddawanie na paszę zielonych buraków cukrowych (całych lub krajanych); zakupywanie u producenta buraków cukrowych, nie będąc do tego uprawnionym; przerabianie buraków cukrowych, wyhodowanych we własnym zakładzie rolniczym.
Wykroczenia przeciw niniejszemu zarządzeniu podlegają karze.

Przeegląd sportowy

COCHET ZWYCIĘŻA
(sz) Na kortach stadionu Roland Carros w Paryżu, które były miejscem spotkań najślyniejszych tenisistów świata, rozgrywane są obecnie mistrzostwa tenisowe Francji. Kilka wyników zasługuje na szczególną uwagę, niektóre są wręcz sensacyjne. Tak np. Boussus został wyeliminowany przez M. Bernarda, który od wybuchu wojny w ogóle nie grał, 4:6, 6:4, 8:6. Jamain przegrał z Peterem 3:6, 2:6, a pierwszy na liście tenisistów francuskich Destremau pokonany został przez R. Desai 4:6, 4:6. Zdumiewający jest wyczyn starego mistrza Henri Cocheta. Do sukcesów w Bois de Boulogne dorzucił on jeszcze jeden, pokonawszy o wiele młodszego od siebie Abdeselama 9:11, 6:8, 6:1.
W kąpielisku włoskim Vetralla odbył się błyskawiczny turniej tenisowy, obejmujący w każdym spotkaniu tylko jednego seta. W grze mieszanej małżonkowie Bossi pokonali parę Alliat—del Bello 8:6, w sinklu pań wygrała Bossi 6:1 z Alliatą.
POKRÓTCE
— W Berlinie rozegrano międzypaństwowy mecz tenisowy pań Niemcy—Węgry. Tenistki węgierskie wyszły ze spotkania zwycięsko w stosunku 3:2.
— Spotkanie międzypaństwowe kolarzy niemieckich i węgierskich we Wrocławiu zakończyło się zwycięstwem Niemców w stosunku 22:15 punktów.
W Darmsztadzie rozegrany został mecz pływacki między reprezentacją Niemiec i Węgrami. Doskonali pływacy węgierscy uzyskali wyraźne zwycięstwo w stosunku 27:17.

Wyszkolenie terminatorów w gospodarce żelaza i metali

(tp) W dystrykcie Galizien zostały wprowadzone postanowienia dotyczące wyszkolenia terminatorów w gospodarce żelaza i metali. Prywatne i publiczne zakłady gospodarki żelaza i metali o dziesięciu i więcej zatrudnionych osobach, obowiązane są wyszkolić ilość terminatorów porównywalnych w odpowiednim stosunku do ilości zatrudnionych przez nie fachowych pracowników fizycznych. Starosta Powiatowy (Miejski) — Urząd Pracy — postanawia, w jakim zakresie zakład powinien wyszkolić

terminatorów. Przy tym należy uwzględnić szczególne warunki zakładu. Przepisy o uprawnieniu do trzymania terminatorów oraz o ustaleniu maksymalnej ilości terminatorów pozostają nienaruszone.
Na żądanie winni kierownicy wyżej wymienionych zakładów udzielać Staroście Powiatowemu (Miejskiemu) — Urzędowi Pracy — potrzebnych informacji o składzie załogi i o urządzeniach zakładu. Kierownicy zakładów, którzy by tych poleceń nie spełniali, będą karani.



N. P. MARIA W KALWARII ZEBRZYDOWSKIEJ.

Komuż nie są znane miejsca odpustowe, jak Częstochowa, Tuchów, Leżajsk i Kalwaria Zebrzydowska z kultu dla Matki Bożej! Powstanie klasztoru OO. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej z wspaniałym kościołem i wielu kapliczkami, rozsianymi na wzgórzach, a zwanymi Drózkami, zawdzięcza swe istnienie Mikołajowi Zebrzydowskiemu, staroście krakowskiemu i lanckorońskiemu. Pobożny fundator widywać miał często w nocy z okien swego zamku na przeciwległej górze żarek — ogień z nieba spadający. W r. 1595 zobaczył on wraz z swoją małżonką, trzy jasniejące krzyże. Zjawisko to powtórzyło się znów wieczorem w Wielki Czwartek. Wtedy to powziął Mikołaj Zebrzydowski zamiar wybudowania klasztoru na owej górze. Według wzoru świątyni Jerozolimy, wzniesionych na miejscach Meki Zbawiciela. W 1600 r. rozpoczął Zebrzydowski budowę kaplicy, a już w r. 1602 sprowadza tu OO. Bernardynów. Plany świątyni głównej wykonał Jan Maria Jezuita, Niestety, budowa nie doszła do skutku W r. 1605

wkracza z swym wojskiem do dóbr Zebrzydowskiego hrabia na Liptowie i Orawie, kasztelan Sandecki. On to opanowuje wzgórze kalwaryjskie. Zebrzydowskiemu udaje się bez przelewu krwi odeprzeć nieprzyjaciela, wkrótce jednak syn wspomnianego kasztelana ciągnie pod Kalwarię. Tym razem Zebrzydowski wyrusza na przeciw niego i stacza walkę z nim koło Żywca.
W kilkanaście lat po śmierci Mikołaja Zebrzydowskiego, syn jego, Jan, buduje kaplice drózkowe Zaśnięcia i Wniebowzięcia N. M. Panny oraz większą kościół własnym kosztem. Magdalena Konopacka, żona Józefa ks. Czartoryskiego wraz z swym mężem w r. 1746 odnawia kościół i powiększa zabudowania klasztorne.
W r. 1887 dnia 15 sierpnia odbyła się uroczysta koronacja cudownego obrazu Matki Boskiej. Historia obrazu Matki Boskiej sięga wieku XVI. Od początku swego istnienia jest otoczony wielką czcią i kultem. Tu rokrocznie ściągają z dalekich okolic liczne pielgrzymki wiernych, aby dostąpić łask, jakimi słynie cudowny obraz Matki Boskiej.

